

दिनांक 4 दिसंबर, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए

स्वर्ण की मांग में गिरावट

2594. सुश्री मिमी चक्रवर्ती:

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या देश में वित्त वर्ष (एफवाई) 2019-20 की दूसरी छमाही में स्वर्ण की मांग में 38 प्रतिशत से अधिक की कमी आई है;

(ख) क्या वित्त वर्ष 2018-19 की दूसरी छमाही में सोने की बिक्री में 35 प्रतिशत से अधिक की कमी के पीछे मुख्य कारण आर्थिक मंदी है; और

(ग) यदि हां, तो सरकार द्वारा स्वर्ण की मांग और बिक्री को पुनर्जीवित करने के लिए उठाए गए कदमों/उठाए जा रहे कदमों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) से (ग): घरेलू बाजार में सोने की मांग और बिक्री का मापन करने की कोई प्रणाली नहीं है।
